Hanc ergo proprietatem, hanc nefariam hereditatem filiiis suis diabolus dereliquit, ut mentiantur et patrem suum diabolum mentiendo sequantur. Cum {361b} enim mentiuntur a diabolo accipiuntur, et eum imitantur. Attendant mendaces illud verbum Christi dicentis: *Ego sum via, veritas et vita*; quia recedendo a veritate, recedunt avia et vita. Tales ergo tanquam illegitimi in religione Christiana merito sunt habendi; quia a Deo Patre degenerantes facti sunt filii diaboli.

O quam multi sunt hujusmodi filii diaboli etiam religiosi, et quam plenus est de eis mundus! Et utinam omnes tales characterem patris sui diaboli in fronte gestarent ut cognoscerentur, ne alii per eorum mendacia deciperentur! Sed heu! aliqui habent frontem meretricis, et parum erubescunt de mendaciis. Ut quid terram occupant tales pestiferi seductores, errantes et in errorem mittentes, ac sic patrem suum qui universum orbem seducit imitantes? Mendax ergo in loquendo, et mendacia fingendo, proprietatem diaboli assumit male vivendo.

Unde dicit Augustinus, quod diabolus non speciale nomen est, sed commune; et in quocumque opera diaboli fuerint inventa, diabolus est appellandus, operis enim nomen est, non naturae. Erubescere ergo, o Christiane, et maxime tu religiose, de hoc nomine; et ab omni mendacio abstinere, quia in quolibet Christiano debet esse veritas tanta, ut inter juramentum et simplicem affirmationem nulla sit differentia.

### 6. SIGNUM EX QUO COGNOSCITUR QUI EX DEO EST, VEL NON

Et quia solent innocentes antequam subeant iudicium passionis, expetere iudicium examinationis; ideo Dominus noster sciens Judaeos in mortem suam conspirasse, iudicium examinationis ab eis expetiit, ad ostendendam suam innocentiam, et Judaeorum malitiam, et ad convincendam apertius eorum iudiciariam injustitiam. Quamvis enim ultro mortem pati voluerit; ipse tamen Christus suam innocentiam omnibus manifestam esse voluit. Unde dicit: *Quis ex*

### SEGON DEL CARTOIXÀ

lo psalmista: «És falsió qualsevol home.» Falsió és aquell qui la falsa recita; pare és aquell qui la troba, hi per ço lo diable és pare de falsa, qui dix a la dona: «No morràs encara que del fruyt menges», que fon la primera falsa. 5

Aquesta propietat, aquesta herència ha dextat a sos fills lo diable: que menten, hi que mentint lo confessen pare. Miren los falsiosos què diu lo Senyor nostre: «Yo só vida, veritat hi carrera»; hi axí, lunyant-se de veritat, se lunyen de la carrera hi de la vida. Donchs, los que 10 menten, mèritament per fills borts los deu stimar la religió crestiana; perquè de Déu, son Pare, degeneren, hi fills del diable a qui semblen.

O, quants són huy fills del diable, mentint axí com son pare! No solament lechs, mas religiosos, com ne stà 15 plena la militant Sgleya! Plagués a la bondat divina que tots aquests portasen en lo front, axí com porten en l'ànima, lo caracte de son pare lo diable, perquè fossen coneguts hi no decebesen los altres! O, com aquests fictes scelerats tot lo món ocupen hi tot lo món 20 enganen seguint los vestigis de son pare!

Diu sant Agostí: «Aquest no és special, mas general nom de tots los que mal obren. Ages vergonya, o crestià!, que dient falsies aquest {129a} nom no t'apropies. En qualsevol crestià tanta veritat deu esser 25 trobada que no y aja diferència quant jura o quant sens jurament lo que diu aferma.»

### [6. DEL SENYAL PER RECONÈIXER O NO QUE ÉS DÉU]

Hi perquè acostumen los innocents sens culpa demanar juhí de examen ans que ls sentencien; sabent lo Senyor que ls jueus en la sua mort conspiraven, 30 demana que primer les sues obres examinen, per mostrar la sua innocència, per mostrar la judayca malícia, y perquè manifestament demostre dels jueus, qui a la mort lo condemnaren, la judicial injustícia. Y

1 És falsió qualsevol home] Psalteri (Sl 115, 2): «Tot home és mentirós» (Martos 2013: 308). Corella adapta el salm a la resta del fragment, fent servir la paraula «falsió». | 19-21 O ... pare] Roís de Corella sintetitza i transforma el que era una interrogació retòrica en VC, 361b, en una exclamació retòrica: «Ut quid terram occupant tales pestiferi seductores, errantes et in errorem mittentes, ac sic patrem suum qui universum orbem seducit imitantes?», és a dir, «Per a què ocupen la terra aquests seductors, que erren ells i aboquen a altres a l'error, imitant al seu pare, el diable?» | 34 judicial injustícia] Corella tradueix de VC, 361b («iudiciariam injustitiam») aquestes paraules derivades.

### 43. DE ALGUNES PARAULES DEL SENYOR

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*vobis*, coram quibus palam docui, et miracula feci, arguet et reprehendere potest, *me de peccato?* Quasi diceret: vos vultis me interficere, ostendite peccatum quo meruerim mortem; quod si non poteritis, manifestum erit, quod me innocenter occiditis.

Secundum Gregorium, pensanda est mansuetudo Dei qui venerat peccata relaxare, quia non dedignatur ex ratione ostendere se peccatorem non esse, qui etiam ex virtute divinitatis poterat peccatores justificare. Et ideo cum non possitis me de peccato arguere, *si*, id est quia *veritatem dico vobis*, quoniam scilicet dico me Filium Dei, *quare vos non creditis mihi* et in me, ex quo non sum peccator sicut ceteri? Et subdit causam dicens: *Qui ex Deo est* non natura, sed fide, non ore, sed amore, et per conformitatem voluntatis, *verba Dei audit*; et hoc aure cordis, non solum corporis, audit ea libenter et amat; quilibet enim libenter audit doctrinam ad quam affectum habet, quia quasi connaturalis est. Ille enim qui veraciter in Deum credit, ac veraciter Deum timet et diligit, *Dei verba libenter audit*; qui vero non habent fidem nec amorem, sicut Judaei erant, verba Dei audire non possunt.

In his verbis Domini unusquisque conscientiam suam probare potest, utrum ex Deo sit an non: qui enim verba Dei, et coelestem patriam desiderare, carnis desideria et mundi gloriam contemnere, aliena non appetere et propria largiri, et alia hujusmodi jubentis libenter audit, et libentius opere complet; nullo modo se ex Deo esse dubitet. Qui vero vecors et durus verba Dei audire contemnit, vel si hoc aure corporis audierit, et tamen nullo studio vel labore in opus mittere conatus fuerit; profecto se ex Deo non {362a} esse ostendit.

Et tales erant isti quibus concludendo a Domino hic dicitur; *Propterea vos non auditis*, id est non recipitis verba Dei ex ore meo, et mihi non creditis, *quia ex Deo non estis*, propter vitium quod a Deo non est, sed a diabolo suggeritur, et a mala voluntate perficitur. Et quia non estis ex Deo, non habentes fidem nec amorem; sequitur quod sitis ex diabolo non per creationem, sed per imitationem.

Unde Augustinus: Cum dicit: *Ex Deo non estis*, nolite attendere naturam, sed vitium; ex Deo quidem sunt secundum naturam, sed ex Deo non sunt vitio et prava affectione.

ab tot que voluntàriament a la mort venia, volgué a tots fos manifesta la sua innocència, dient: «Qual de vosaltres me arguhirà de culpa, davant los quals és stada la mia doctrina hi acabats los meus miracles? Mostrau-me per quin peccat decretau que muyra.» 5

Diu sanct Gregori: «Molt deu esser la mansuetut del Senyor stimada. Ell, qui era vengut per donar als nostres peccats vènia, encara per raó vol mostrar que no té culpa, lo qual en quant Déu los peccadors justificar podia.» Diu lo Senyor: «Si no podeu de peccat reprendre'm, donchs, si dient que só Fill de Déu veritat vos parle, per què no-m voleu creure? Però yo us diré quina és la causa: aquell qui és Déu per fe, amor hi voluntat ab Déu concorde, les paraules de Déu solta; no solament ab les corporals orelles, mas ab les de la pensa. Cascú hou aquella sciència a la qual natural amor lo inclina: aquell qui té en Déu verdadera crehença, aquell qui a Déu ama, de bon cor hou les sues paraules. Però aquells qui en Déu no crehen ni-temen, ni l'amen, no volen hoir la sua doctrina.» 20

En aquestes paraules del Senyor cascú prove si és de Déu o no dins la sua consciència. Diu sanct Gregori: «Aquell qui la doctrina evangèlica solta hi lo que ella diu, posa en obra desijar la celestial pàtria, sospirar en aquest miserable exili, no desijar les temporals riqueses, donar de {129b} les pròpies, pendre per sues les misèries dels prohismes; que tal com aquest sia de Déu, en alguna manera no-s dupta. Aquell qui de mal cor hi quasi per força hou la crestiana doctrina, hi no cura posar en obra lo que han hoit les sues corporals orelles, sia cert que no és de aquells que nostre Senyor Déu té en lo seu compte.»

Hi tals eren aquests jueus ab qui lo Senyor parlava, als quals lo Senyor deya: «Vosaltres, perquè no sou de Déu, no hoïu la mia doctrina, no preneu les mies paraules, les quals de la boca de Déu, mon Pare, les pronuncie. Hi perquè no sou de Déu, no-m voleu creure; lo peccat vos té catius hi presos, hi fa que no pugau a Déu acostar-vos; hi lunyant-vos de Déu, vos acosteu al diable.» 40

Diu sanct Agostí: «No entengues que no sien creatures de Déu a ymatge sua creades, però no són de Déu, mas del diable, per los vicis.»

5 *que muyra*] Tot seguit, s'omet un breu fragment de la glossa ludolfina de VC, 361b, sobre com si els jueus no poden atribuir cap pecat a Jesús el maturan com a innocent. | 19-20 *Però ... doctrina*] Corella, respecte VC, 361b, omet referir-se directament als jueus en aquest fragment, per remetre de manera general als qui no creuen en Crist: «*qui veri non habet fidem nec amorem, sicut Judaei erant, verba Dei audire non possunt.*», és a dir, «els qui no tenen fe ni amor, com eren els jueus, no poden escoltar les paraules de Déu.» | 22-32 *Diu ... compte*] El lletraferit valencià atribueix falsament aquest fragment a sant Gregori de Nissa quan en VC, 361b, forma part de la glossa de Ludolf de Saxònia. | 23-25 *Aquell ... exili*] Quant a VC, 361b: «*qui enim verba Dei, et coelestem patriam desiderare.*», això és, «qui amb plaer escolta les paraules de Déu que mana desitjar la pàtria celestial.», notem que Corella amplifica la traducció i afeg determinats elements, com són la referència a la doctrina de l'evangeli, les obres que han d'acompanyar-la i l'al·lusió a la vida terrenal com a «miserable exili.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 7. MALE AFFECTORUM GRADUS TRIPLEX

Est autem, secundum Gregorium, triplex gradus male affectorum. Nam sunt nonnulli qui praecepta Dei nec aure corporis, id est exteriori auditu percipere dignantur; quidam vero percipiunt, sed nullo mentis desiderio complectuntur, non habentes voluntatem implendi quae audiunt; quidam autem libenter audiendo compunguntur, sed post lacrymas tribulationibus pressi, aut deliciis allecti ad iniquitatem revertuntur; hi profecto verba Dei non audiunt, quia exercere in opere contemnunt. Licet ergo omnes sint filii Dei per naturam, illi tamen ex diabolo per vitium sunt, qui verba Dei non diligunt. Qui vero ex Deo generationis adoptione renati sunt, audiunt verba Dei et custodiunt.

Dum terra est sub tecto et non compluta, latet quos fructus sit ferre apta; sed si est sub aere nudo et compluta, patet quis fructus veniat ex ea.

Igitur si divinus sermo sit tibi gravis, et quasi sarcinat aures, time ne sis praescitus cum Judaeis quos imber verbi compluit, et ipsi spinas et tribulos exercuerunt; quo patuit quod terrae maledictio proxima erat, quam ignis devastare debuit.

#### 8. QUID RESPONDERIT CHRISTUS JUDAEIS EUM VOCANTIBUS SAMARITANUM ET DAEMONIACUM?

Et quia Judaei convicti sunt non esse filii Abrahae vel Dei, sed diaboli; ideo nescientes contradicere veris, contradicunt injuriis, et ingerunt convicia, quia resistere non possunt ex veritate aliqua. Modus enim hominum qui nesciunt rationabiliter respondere, est ad convitia se convertere; et ideo Judaei non habentes quid rationabiliter Christo responderent, ad convitia se convertunt.

Unde contradicentes dicunt eum Samaritanum esse, et daemonium habere; licet enim Christus esset genere Judaeus et non Samaritanus, tamen vocant eum *Samaritanum* ex causis pluribus. Samaritani enim qui erant Gentiles, Judaeis infesti et odibiles erant, eo quod terram eorum possidebant; et ideo vulgare erat apud Judaeos, quod homines malos et eis odibiles, etiamsi Judaei essent, vocabant Samaritanos; talis autem erat Christus secundum opinionem eorum, quem

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [7. DE LES TRES MANERES DE MALES PERSONES]

Diu sanct Gregori: «Són tres maneres de mals hòmens: són alguns que les divines paraules ni ab les corporals orelles solament hoir les volen; alguns les hoen, però ab alguna devota affectió no les abracen, no tenint voluntat de posar en obra lo que dien; alguns són qui devotament les accepten hi ab contrició delliberen obedir lo que manen, però après, o per tribulacions temporals o delectacions mundanes, a peccar tornen. Aquests no podem dir que les paraules de Déu hogen, perquè no posen en obra lo que elles manen. Ab tot, donchs, que tots sien fills de Déu per creació creats a ymatge sua, són fills del diable, per lo peccat, aquells qui no hoen la Paraula divina.»

La terra que stà cuberta, que no pot rebre sol ni pluja, no-s pot conèixer quins fruyts donaria; mas quant és sots lo cel ab sol hi a la pluja, lavors se mostra com fructifica. Axí és dels hòmens en sguart de les divines paraules.

Donchs, si la paraula és greu [129c] hi pessada a les tues orelles, ages temor hi pensa que no sies tal com los jueus, als quals lo Senyor parlava. Sobre ells plovia hi rosava la sua deyfica doctrina, y donava'ls lo sol claredat hi calor dels seus excel·lents miracles, hi la terra d'ells perversa produhia carts hi spines, hi axí era terra maleyta produint ab què poguesen encendre les infernals flames.

#### [8. DEL QUE RESPONGUÉ CRIST ALS JUEUS QUAN LI DEIEN QUE ERA SAMARITÀ I ENDIMONIAT]

Hi perquè los jueus veyen com lo Senyor maravellosament los provava que ni eren fills de Abraam ni de Déu, mas del diable; no sabent què respondre, giren-se a injúries, seguint lo costum de aquells qui fallint-los resposta corren a injuriar als qui responen.

Hi axí, aquests scelerats sens vergonya al Senyor responen que és samarità hi que té diable. Ab tot que lo Senyor fos jueu segons la sua carn humana, dien-li samarità per moltes causes. La primera, perquè-ls samaritans eren gentils hi la terra dels gentils ocupaven, hi eren molt als jueus odiosos; hi los jueus vulgarment acostumaven que-ls mals hòmens hi que ells en hoy tenien, encara que fossen jueus, samaritans los deyen. Hi axí del Senyor stimaven hi creyen que per hoy los

13 *Paraula divina*] Tot seguit, Corella omet el següent fragment (VC, 361b): «*Qui vero ex Dei generationis adoptione renati sunt, audiunt verba Dei et custodiunt.*», és a dir, «Però els qui han renascut de Déu per l'adopció de la generació escolten les paraules de Déu i les compleixen.» | 21-23 *Sobre ... miracles*] En aquest fragment, quant a VC, 362a, Corella afig la referència de la rosada de la doctrina de Crist i incorpora la imatge de la claredat i el calor del sol que representaven els seus miracles.

### 43. DE ALGUNES PARAULES DEL SENYOR

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

credebant arguere eos propter odium, ideo vocabant eum Samaritanum, et quasi adversarium. Vel, quia Samaritani partim Legem servabant et partim non servabant, videntes Judaei Christum in aliquo Legem servantem et in aliquo dissolventem, vocabant eum Samaritanum, quasi a Lege divina alienum. Vel, a Samaritanis cum quibus conversatus erat, eum Samaritanum quasi peccatorem vocabant; quia peccatores illos reputabant, nec eis couiti volebant.

Dicebant etiam eum *daemonium habere*, propter mirabilia quae faciebat, quae magicis artibus imputabant. Vel, quia cogitationes et secreta eorum revelabat et frequenter dicebat; quod daemioni attribuebant, cui tamen cordium occulta sunt abscondita. Vel, quia aliquando quaedam alta, et subtilia loquebatur quae non intelligebant, credebant quod quasi daemonio plenus loqueretur, et eum arrepticium reputabant.

{362b} Dominus autem hic, sicut et ubique, ad patientiae et mansuetudinis exemplum nos provocat; quia mansuete injuriam declinat. Accepta injuria non irascitur, neque conviciis convicia reddit, et, ut dicit Petrus: *Cum malediceretur non maledicebat*. Et attende quod licet Dominus Judaeos saepe docendo, vel corrigendo dure et aspere reprehenderit; tamen dura verba vel facta inferentibus, nunquam vel hic vel alibi dure aut aspere respondit, erudiens nos, secundum Chrysostomum, quae ad Deum pertinent, vindicare; quae vero ad nos despicere.

Unde cum in veritate eis respondere posset, vos daemonium habetis; tamen noluit, sed malum quod in eis esse cognovit, patienter tacuit, imitabilem nobis patientiam ostendens, ut quoties a proximis injurias patimur, eorum etiam vera mala patienter taceamus ne forte talis correptio non ex dilectione, sed ex odio nata videatur. In his ergo, secundum Gregorium, superbia nostra confunditur, quae si exagitata vel leviter fuerit, atrociores injurias reddit quam acceperat; facit mala quae potest, et minatur facere quae non potest.

Duo quippe ei illata fuerant: unum negavit, et aliud tacendo consensit. Tacuit quod recognovit, et patienter repulit quod dictum fallaciter audivit. Daemonium se non habere respondit, sed tamen Samaritanum non esse negavit. Quia enim Samaritanus interpretatur *custos*, et ipse praecipue custos noster est: *Non enim dormitat qui custodit Israel*; ideo se Samaritanum esse non negavit. Negavit autem daemonium habere, diabolus enim honori Dei resistit;

increpava, hi ells terriblement lo avorrien. Segonament, los samaritans en part tenien la Ley hi en part la trencaven; mirant los jueus que-l Senyor la Ley observava hi en part la trencava, segons ells mal entenien, com a trencador de la Ley «samarità» li 5 deyen. Terçament, perquè sabien que ab los samaritans conversat havia, la comunicació dels quals los jueus reputaven indigna e profana; hi per ço semblant a ells samarità peccador lo cridaven.

Deyen que tenia dimoni per los maravellosos actes 10 que obrava, que a màgica sciència ho atribuïen; hi perquè-ls adivinava hi sabia los secrets de les sues penses, que stimaven que lo y revelava lo diable, hi és regalia que a sol Déu sguarda. E perquè deya algunes coses axí subtils hi altes que no les {129d} entenien, 15 creyen que endiablats era, y que en ell lo diable parlava.

Però lo Senyor, axí com acostumat havia, donant-nos exemple de paciència, ab benigne mansuetut declina la injúria. No-s mou a ira, ni ab injúries respon a injúries; diu sant Pere en la sua canònica: «Nunca 20 malahí com lo malahien.» Hi devem atendre que ab tot que-l Senyor ab rigor hi asprament, axí com merexien, coregís los jueus moltes vegades, però als qui de mans hi paraules lo injuriaren hi en la creu lo clavaren may los tornà aspra resposta; diu sanct Crisòstom: 25 «Donava'ns exemple de zelar la honor divina y les coses que a Déu sguarden; hi oblidar les nostres injúries.»

Podia lo Senyor ab tota veritat respondre: «Vosaltres tenui dimoni segons les vostres obres»; però volgué pacientment callar los mals que en ells conexia, 30 mostrant-nos excel·lent paciència que, quant los prohimes nos injurien, encara que delliberem corregir-los, callem los mals que tenen, perquè no-s mostre que no de caritat, mas de ira procehex la correctió nostra. Diu sant Gregori: «En aquests actes se confon la nostra 35 supèrbia, que per poch que-ns toquen responem agres y terribles injúries; y tot lo que podem possam en obra, y lo que no podem en menaces.»

Dos injúries al Senyor digueren: la una negà mostrant que era falsa. A la primera no volgué 40 respondre, perquè manifestament mostrava la falsia, y per ço, callant millor li donava repulsa hi donava loch a paciència. Hi encara perquè samarità se interpreta «custodi», y ell és Déu hi Senyor nostre, custòdia nostra, dient lo psalmista: «No becarà ni s'adormirà lo 45 que a Israel guarda.» Respòs lo Senyor que no tenia diable. A la honor de Déu contrasta lo diable; lo qui la

13-14 hi és regalia que a sol Déu sguarda] Aquest breu aclariment sobre la coneixença dels pensaments humans per part de Jesucrist i Déu ha estat incorporat per Corella respecte VC, 362a. A banda, notem el terme «regalia», que és propi de l'àmbit jurídic, ja siga del nobiliari o reial, ja siga de l'eclesiàstic. | 20 en ... canònica] Corella afeg al Segon, quant a VC, 362b, aquesta referència a l'obra de Pere com a «canònica», atés que el llibre de la 1a Carta de Pere fomava part del cànon d'obres del Nou Testament, a diferència d'altres obres vinculades en certa manera a l'Apòstol, com les denominades Evangeli de Pere i Apocalipsi de Pere, que n'han restat excloses. | 23-24 però ... clavaren] Aquesta al·lusió a la mort de Crist de mans dels jueus en la creu ha estat incorporada per Corella; en VC, 362b, es feia referència als qui per paraules i obres l'acusaven. | 45-46 No ... guarda Psalteri (Sl 120, 3): «Attén, que no becarà ni dormirà lo qui té en custòdia a Israel» (Martos 2013: 322).

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

qui ergo honorem Dei quaerit, alienus a diabolo est, et ideo Christus qui honorificat Patrem suum, scilicet Deum, daemonium non habet.

### 9. GLORIAM SUAM NON QUAESIVIT DOMINUS

Unde ait: *Sed honorifico Deum Patrem meum*, declarando ejus virtutem in miraculis, et omnia ei attribuendo, pro cuius honore *vos me inhonorastis* per falsa opprobria, et quod virtuti divinae attribui debet, daemone ascribendo. Imo in hoc quod inhonorastis, me, inhonorastis et Patrem meum; qui enim non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum. Item habens daemonium, qui est rex super omnes filios superbiae, superbus est;

et se extollit quaerendo gloriam suam: *Ego autem non sic*, non enim *quaero gloriam meam*, sicut simulatores, qui se ostendunt, et quaerunt videri quod non sunt. Et vere non quaerit, qui *semetipsum exinanivit formam servi accipiens*. Non quaesivit in isto mundo gloriam, nec ullam magnificentiam; venit enim ut doceret oranem mundi gloriam contemnendam. In quantum homo est loquens dicit: *Ego non quaero gloriam meam*, solus enim Deus est, qui potest gloriam suam quaerere absque culpa et peccato; alii autem non nisi in Deo. Sed *est qui quaerat* veram et debitam gloriam meam *et iudicet*, scilicet iudicio discretionis, id est a gloria vestra humana, et secundum seculum discernat et separet, scilicet Pater meus qui me et glorificantes me remunerat et vos et omnes qui me non glorificant damnat.

Cum itaque Filius Dei multa signa faceret, et virtutes multas ostenderet, gloriam suam non quaesivit, ut nos ejus exemplo instructi discamus de bono quod agimus non gloriari; et cum a Patre omne iudicium, sibi datum esset, illatas injurias Patris iudicio servavit, ut nobis insinuaret quantum nos esse patientes debemus, dum se ulcisci non vult et ipse qui iudicat. Accepta ergo contumelia, meditemur in opere vocem Domini illam: *Ego non quaero gloriam meam; est qui quaerat et iudicet*.

{363a} Et quia, secundum Gregorium, cum malorum perversitas crescit, non solum praedicatio frangi non debet, sed etiam augeri; ideo Dominus postquam habere daemonium dictus est, praedicationis sua beneficia largius impendit.

In quo ostenditur magna Christi benignitas, quia illis a quibus tantum receperat convitium, non negavit

### SEGON DEL CARTOIXÀ

honor de Déu cerca, apartat hi lunny és del diable. Donchs, lo Senyor, qui en totes les sues paraules hi obres a Déu son Pare honrava, no tenia diable.

### [9. COM EL SENYOR NO BUSCA LA SEUA GLÒRIA]

Y per ço tornà tal resposta: «Yo no tinch diable, mas honre {130a} a Déu, mon Pare, declarant lo seu poder en los miracles, atribuint a ell totes les mies obres. Hi per aquesta honor que en les mies obres y doctrina yo done a Déu, mon Pare, desondrau-me vosaltres ab falsos oprobrijs, atribuint al demoni les obres que per mi hi en mi fa mon Pare. Y desonrant a mi desonrau a mon Pare; lo qui desonra lo Fill desonra al Pare qui l'ha tramés a vosaltres.» Lo diable és rey sobre tots los fills de supèrbia.

«Sabeu que yo no cerque la mia glòria. Vosaltres qui la cercau hi aquells que la cerquen ne poden esser jutges: tota la mia vida y obres és menysprear les coses mundanes hi aquelles totes les quals vosaltres teniu en alta stima, hi donar laor y glòria a Déu, mon Pare, qui m'ha tramés a vosaltres, lo qual me glorifica hi remunera als qui-m glorifiquen, y damnarà als qui-m desonren, entre-ls quals, si no us penediu, sereu vosaltres. Mon Pare Déu jutjarà si yo cerque la mia glòria, a ell dexe lo juhí de les mies injúries, ab tot que ell me aja donat la universal judicatura.»

Gran és lo exemple que ací prenem de pacientment comportar nostres injúries, que aquell qui justament pot jutjar les sues hi és universal Jutje no vol tal judicatura, perquè no-s puga dir que per venjança les jutja. Quant, donchs, algú-ns injuria, tingam present en la nostra pensa aquestes mel-lífles paraules: «Yo no vull la mia glòria, és altri qui la cerca hi jutja, que és Déu, qui cerca la glòria de aquells qui per la honor hi glòria divina menysprehen la pròpia.»

No dexà lo benigne Senyor per les injúries que li deyen donar-los salutífera doctrina, per exemple nostre, que no dexem la pricació evangélica per moltes injúries que-ns diguen.

Continua, donchs, lo Senyor les sues deyfiques paraules, dient: «En cert dich a vosaltres: aquell qui

14-24 *Sabeu ... judicatura*] Respecte el fragment corresponent en VC, 362b, Corella omet la citació d'aquesta part del verset de Fl 2, 7: «prengué la condició d'esclau i es féu semblant als homes.» D'altra banda, modula el text quant a l'original llatí, transformant la glossa en una intervenció de Crist en primera persona, tot continuant el verset de Jn 8, 50 inicial («Sabeu que yo no cerque la mia...»). | 32-33 *qui ... pròpia*] Aquest breu fragment ha estat incorporat per Corella quant al text ludolfi de VC, 362b. | 34-37 *No ... diguen*] Aquest fragment s'atribueix en VC, 363a a sant Gregori de Nissa de qui Corella n'omet la font. | 38-759,2 *Continua ... vida*] Corella redueix el contingut del fragment corresponent en VC, 363a, i aglutina el verset de Jn 8, 51 («En cert dich a vosaltres...»).

### 43. DE ALGUNES PARAULES DEL SENYOR

#### VITA CHRISTI

suae doctrinae beneficium; unde dicit: *Amen, amen*, id est fideliter *dico vobis; si quis sermonem meum servaverit*, non solum fide, sed etiam vita et opere *mortem non videbit*, id est non experietur, *in aeternum*, hoc est aeternae mortis amaritudinem, sed vitam habebit aeternam.

#### 10. CHRISTI DIEM VIDIT ABRAHAM ET GAVISUS EST

Illi autem ex his verbis Domini volentes ostendere eum habere daemonium, dixerunt: *Abraham mortuus est et Prophetas*, sed fundabant rationem suam super falsum, scilicet quod Christus dixisset de morte temporalis, qui tantum intellexerat de morte aeterna.

Et post pauca subjungit: *Si ego*, scilicet solus, sine Patre meo, *glorifico meipsum*, scilicet inaniter, et quaero gloriam meam praeter regulam divinae veritatis, ut vos mihi imponitis; *gloria mea*, quam dicitis meam, *nihil est* et falsa, quia falsum est non ens, et nihil. Gloria mundi nihil est, quia est fumus transiens, et ventus tumens, et ad nihil culpae et ad infernum deducens. Sed gloria mea est a Deo Patre a quo nullum falsum potest esse: *Est enim Pater meus* substantialis, *qui glorificat me* voce et per miraculorum operationem, et postea glorificabit per resurrectionis, et ascensionis gloriam, *quem vos dicitis: Quia Deus noster est*, per operum imitationem;

sed hoc est falsum, quod probat dicens: *Et non cognovistis eum*, scilicet per fidem formatam, in qua consistit Dei filio per adoptionem.